



Bentiaraq Ottosen
Atassut

EM 2024/22
2. Oktober 2024

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland (Ændring af kriterierne for at blive anset som person med særlig tilknytning til Grønland)

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

For det første kan det nævnes, at der i de kommende år vil være mangel på arbejdskraft. Selvom arbejdsløsheden er faldet i de seneste år, vil der stadig være mangel på arbejdskraft i visse erhverv i de enkelte områder. Som eksempel kan nævnes, at der i Avannaata Kommunia inden for bygge- og anlægssektoren vil være mangel på omkring 600 håndværkere, og det forventes, at dette tal vil stige yderligere i de kommende år. Det samme gælder for vores udfordringer med at rekruttere sundhedspersonale i sundhedsvæsenet.

Selvom vi ikke skal gå i detaljer med de mange udfordringer, bør vi her fokusere på at tage konkret handling i stedet for blot at diskutere problemerne. Det er vigtigt at skabe et miljø, hvor vi byder folk velkommen og opfordrer til samarbejde, uanset hvor de kommer fra, så de kan blive en del af vores samfund som ligeværdige borgere.

Vi bør byde udenlandsk arbejdskraft og andre, der kan bidrage, velkommen for at sikre, at økonomien holdes i gang og skaber vækst i både de større og mindre samfund. Det skal dog huskes, at vi i Atassut fortsat står fast på, at personer med tilknytning til Grønland skal have førsteprioritet, hvilket allerede er juridisk fastlagt.

Vi i Atassut finder det vigtigt at pointere, at politiske diskussioner om dette emne ikke bør forvirre befolkningen, da det centrale altid bør være at sætte mennesket i fokus. Jeg vil gerne understrege, at mennesket har sin egen frihed, og vi bør ikke begrænse denne frihed med politiske beslutninger. I stedet bør vi fokusere på at lette deres vilkår.

Alle, der kan bidrage til Grønland, bør bydes velkommen, og det er helt på sin plads. Når vi ser rundt i verden, er det tydeligt, at store virksomheder og selvstændige erhvervsdrivende alle har udenlandsk arbejdskraft, uden at det skaber større kontroverser. Vi bør oplyse befolkningen i Grønland om dette behov, da vores land har brug for arbejdskraft for at kunne udvikle sig.

Jeg vil også nævne de studerende, der uddanner sig uden for Grønland, og som har tilknytning til Grønland. De er også nødvendige for os. Loven sikrer allerede, at de, der studerer uden for landet, og



som ikke har mulighed for at tage deres uddannelse i Grønland, har fortrinsret, så de kan få arbejde her, når de er færdiguddannede.

Dette emne ligger mig meget på sinde, og jeg mener, at vi kan arbejde klogt med dette. Der er mange med grønlandsk tilknytning, som har taget uddannelser i udlandet, og vi har brug for dem. I de kommende år vil behovet for dem være stort, og det ønsker vi i Atassut at gøre klart over for Naalakkersuisut.

Med disse ord sender vi forslaget videre til behandling i Udvalget for Erhverv og Råstoffer.